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EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

Raportul face bilanțul inițiativelor UE aflate în curs de desfășurare și al tendințelor actuale legate de progresele înregistrate 

în direcția realizării obiectivelor la nivelul UE în domeniul educației și formării și stabilește, totodată, sarcinile de executat 

înainte de momentul important reprezentat de anul 2025.

Cele 40 inițiative în curs la nivelul UE cuprind acțiuni strategice de politică, de la învățarea mixtă la învățarea pentru 

dezvoltare durabilă și strategia europeană pentru universități, precum și proiecte finanțate de UE, cum ar fi Academiile 

pentru cadrele didactice, coaliția în domeniul educației privind clima și centrele de excelență profesională. De asemenea, 

se desfășoară acțiuni ulterioare activității grupurilor de experți, cum ar fi cele privind dezinformarea sau investițiile de 

calitate, precum și măsuri pentru ca programul Erasmus + și Corpul european de solidaritate să devină mai favorabile 

incluziunii. Grație unui angajament comun față de realizarea spațiului european al educației, inițiativele respective 

consolidează acțiunile întreprinse de statele membre.

anul 13 numărul 156 Noiembrie 2022

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Vineri, 18 noiembrie, Comisia a aprobat Raportul privind progresele 
înregistrate în direcția realizării spațiului european al educației.

Crearea spațiului european al educației: progrese la nivelul UE, 
dar există în continuare provocări legate de echitate și de�citul 
de cadre didactice

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/crearea-spatiului-european-al-educatiei-progrese-la-nivelul-ue-dar-exista-continuare-provocari-2022-11-18_ro


După o redresare socioeconomică puternică în urma 

pandemiei de COVID-19, principiile pilonului rămân extrem 

de relevante în contextul actual, în care multe gospodării se 

confruntă cu dificultăți în a face față cheltuielilor de zi cu zi, 

din cauza creșterii prețurilor exacerbate de invadarea 

Ucrainei de către Rusia.  

Pilonul european al drepturilor sociale 
după cinci ani: principii transpuse în acțiuni 
concrete pentru o Europă socială puternică

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Previziunile economice de toamnă ale 

Comisiei Europene pentru România: 

1,8% creștere economică în 2023 și 2,2% în 2024

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

După un an 2022 cu o creștere importantă, economia 

României urmează să încetinească, estimându-se că PIB-ul 

real va crește cu aproximativ 2 % în următorii ani, din cauza 

inflației în urcare, a înăspririi condițiilor financiare și a 

urmărilor războiului de agresiune al Rusiei împotriva 

Ucrainei. Se preconizează că inflația va atinge un nivel maxim 

la sfârșitul anului 2022 și că va rămâne la un nivel ridicat în 

2023, înainte de a scădea în 2024. 

Biodiversitate: Măsuri mai ferme de 

combatere a traficului cu specii sălbatice de faună și floră

În noiembrie, părțile la Convenția privind comerțul 

internațional cu specii ale faunei și florei sălbatice pe cale 

de dispariție (CITES) se vor reuni în Panama pentru a analiza 

introducerea unor reglementări comerciale mai stricte 

pentru protejarea a aproape 600 de specii de floră și faună. 

UE va prezenta acest plan de acțiune revizuit, împreună cu 

un pachet solid de propuneri pentru speciile care urmează 

să fie incluse în apendicele CITES la CITES COP19.

Comerțul ilegal cu specii sălbatice de faună și floră este un 

factor de pierdere a biodiversității, poate slăbi considerabil 

populațiile sălbatice de floră și faună și, în unele cazuri, 

poate determina dispariția acestora. Traficul cu specii 

sălbatice are în același timp consecințe socioeconomice 

distructive, întrucât distrugerea ecosistemelor care poate 

rezulta din braconaj și trafic privează adesea comunitățile 

locale de forme legale și durabile de venituri. După cum a 

evidențiat recent pandemia de COVID-19, comerțul 

negestionat cu specii sălbatice poate fi o sursă de 

răspândire a bolilor zoonotice, cu rezultate potențial 

devastatoare pentru sănătatea publică.
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Ea se bazează pe cadrul de siguranță al UE pentru operarea 

dronelor și stabilirea cerințelor tehnice aplicabile acestora, 

care este cel mai avansat din lume. Noua strategie stabilește 

cum se vor realiza în Europa operațiuni comerciale cu drone 

la scară largă și cum se pot crea noi oportunități în acest 

sector. Datorită cadrului de reglementare cuprinzător al UE, 

dronele au zburat în siguranță sute de mii de ore în spațiul 

aerian al Europei, de exemplu în operațiuni de supraveghere 

a infrastructurii, de monitorizare a deversărilor de petrol sau 

de prelevare de probe din sol.

Strategia 2.0 privind dronele: 
Crearea unei mari piețe europene a dronelor

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Comisia propune un nou instrument al UE 
pentru a limita creșterile excesive ale 

prețurilor gazelor

Pe 22 noiembrie, Comisia și-a continuat răspunsul la criza 

energetică actuală, propunând un mecanism de corecție a 

pieței pentru a proteja întreprinderile și gospodăriile din UE 

de episoadele de creștere excesivă a prețurilor gazelor în UE.

Acesta vine în completarea măsurilor de reducere a cererii 

de gaze și de asigurare a securității aprovizionării prin 

diversificarea surselor de aprovizionare cu energie. 

Noul mecanism urmărește să reducă volatilitatea de pe 

piețele europene ale gazelor, protejând în același timp 

securitatea aprovizionării cu gaze. În urma invadării Ucrainei 

de către Rusia și a utilizării ca armă a aprovizionării cu 

energie, prețurile gazelor naturale au înregistrat vârfuri fără 

precedent în întreaga UE, atingând niveluri record în a doua 

jumătate a lunii august a acestui an. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

5G în avioane, Wi-Fi pe șosele – decizia Comisiei 
deschide noi oportunități de inovare

Pe lângă tehnologia mobilă din generațiile anterioare, 

companiile aeriene vor fi în măsură să furnizeze cea mai 

recentă tehnologie 5G la bordul avioanelor lor, întrucât 

Comisia a actualizat decizia de punere în aplicare privind 

spectrul de frecvențe pentru comunicațiile mobile la bordul 

aeronavelor, desemnând anumite frecvențe pentru 

tehnologie 5G în timpul zborului.

Pasagerii de la bordul curselor aeriene din UE își vor putea 

utiliza telefoanele mobile la capacitatea lor maximă, la fel ca 

atunci când sunt conectați la rețele mobile 5G de la sol.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/pilonul-european-al-drepturilor-sociale-dupa-cinci-ani-principii-transpuse-actiuni-concrete-pentru-o-2022-11-17_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/previziunile-economice-de-toamna-ale-comisiei-europene-pentru-romania-18-crestere-economica-2023-si-2022-11-14_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/biodiversitate-masuri-mai-ferme-de-combatere-traficului-cu-specii-salbatice-de-fauna-si-flora-2022-11-11_ro
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/strategia-20-privind-dronele-crearea-unei-mari-piete-europene-dronelor-2022-11-29_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/5g-avioane-wi-fi-pe-sosele-decizia-comisiei-deschide-noi-oportunitati-de-inovare-2022-11-24_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-propune-un-nou-instrument-al-ue-pentru-limita-cresterile-excesive-ale-preturilor-gazelor-2022-11-23_ro


Echipa de redacție EUROPE DIRECT Nord-Est: 
Roxana Șlemco, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design

EUROPE DIRECT Nord-Est
structura gazdă: Agenţia pentru Dezvoltare Regională Nord-Est

Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Aceasta răspunde creșterii semnificative a vânzărilor de astfel 
de produse din tutun în întreaga UE. Interdicția va contribui la 
atingerea obiectivului de a crea o „generație fără tutun” 
stabilit în Planul european de combatere a cancerului, care își 
propune ca mai puțin de 5 % din populație să mai utilizeze 
tutun până în 2040.

Stella Kyriakides, comisara pentru sănătate și siguranță 
alimentară, a declarat: Tutunul cauzează 90 % din cancerele 
pulmonare. Este esențial să se adopte o poziție fermă pentru 
a se reduce consumul de tutun, cu atât mai mult cu cât 
asistăm la introducerea continuă pe piață a unor noi produse. 
Datorită interdicției, cetățenii noștri, și în special tinerii, vor fi 
mai bine protejați de efectele dăunătoare ale acestor produse, 
ceea ce ne aduce cu un pas mai aproape de o „generație fără 
tutun”.

Statele membre au acum la dispoziție opt luni pentru a 
transpune directiva delegată în legislația lor națională. 
Noile norme vor deveni pe deplin aplicabile începând cu 
23 octombrie 2023, după încheierea unei perioade de 
tranziție de trei luni în care să se poată epuiza stocul existent 
de produse din tutun încălzit aromatizate.

Planul european de luptă împotriva 

cancerului: intră în vigoare interdicția 

privind produsele din tutun încălzit 

aromatizate

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/planul-european-de-lupta-impotriva-cancerului-intra-vigoare-interdictia-privind-produsele-din-tutun-2022-11-23_ro
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